
Změny financování  
regionálního školství 
Změny financování RgŠ v oblasti 
nepedagogických pracovníků  
SŠ, KON, VOŠ

Semináře jaro 2019



 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

Cíl a ObSah ZměN fiNaNCOVáNí RgŠ V OblaSti NPP 
 

002



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

NOVá SOuStaVa NORmatiVů PRO NPP

003



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

VZNiK NOVé SOuStaVy NORmatiVů
 
	�  výpočet vztažných krajských normativů prostřednictvím percentilů => výsledkem 

je vyrovnání mezikrajových rozdílů, 

	�  transformace krajských vztažných normativů (na žáka) => na novou soustavu 
parametrů (na třídu), 

	�  zohlednění nárůstu počtu NPP nad celkový počet NPP generovaných z KN, 
konkrétně: 

   �  pro rok 2019 u MŠ a ZŠ nárůst o 10 %, u SŠ o 5 %
   �  pro rok 2020 u MŠ a ZŠ nárůst o 5 %, u SŠ o 5 %
   �  pro rok 2021 u MŠ a ZŠ nárůst o 5 %, u SŠ o 5 % 
		   a nárůst je vztažen k limitům KN v republikovém průměru  

004



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

Ředitelství

005



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

StRuKtuRa NORmatiVů ŘeditelStVí 
 
	�  Normativ podle § 161 odst. 1 písm. a) bod 3 na 1 právnickou osobu,  

pokud se jedná o: 
   �  mateřskou školu    s 1 třídou 100 třídami
   �  základní školu        s 1 třídou 100 třídami
   �  střední školu          s 1 třídou 100 třídami 

	�  Normativ podle § 161 odst. 1 písm. a) bod 3 a podle § 161 odst. 1  
písm. c) bod 2 na 1 právnickou osobu, pokud se jedná o:

   �  konzervatoř, vyšší odbornou školu, nebo jejich kombinaci s 1 žákem  
nebo studentem až 700 žáky nebo studenty.

006



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

ŘeditelStVí SŠ

�  do ředitelství SŠ se započítávají:
 �  Počty běžných tříd v denní, večerní, kombinované a dálkové formě 

bez ohledu na obor vzdělání.
 �  Počty tříd zřízených podle § 16 odst. 9 bez ohledu na obor vzdělání.
 �  U žáků v distanční formě se do ředitelství školy započítávají třídy, které 

vzniknou přepočtem počtu žáků v distanční formě na třídy, bez ohledu 
na obor vzdělání.

 �  Pokud je při SŠ i KON nebo VOŠ, tak do ředitelství školy se započítávají také 
třídy, které vzniknou přepočtem:

– KON:  počtu žáků v denní, večerní, kombinované, dálkové a distanční
formě bez ohledu na obor vzdělání;

– VOŠ:  počtu studentů v denní, kombinované, dálkové a distanční formě bez
ohledu na obor vzdělání. 

007



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

ŘeditelStVí SamOStatNé KON, VOŠ
 
	�  do ředitelství KON se započítávají:
   �  Počty žáků v denní, večerní, kombinované, dálkové a distanční formě  

bez ohledu na obor vzdělání.
	�  do ředitelství VOŠ se započítávají:
   �  Počty studentů v denní, kombinované, dálkové a distanční formě  

bez ohledu na obor vzdělání. 

008



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

další samostatné  
pracoviště 

009



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

StRuKtuRa NORmatiVů PRaCOViŠtě 

�  Normativ podle § 161 odst. 1 písm. a) bod 3 a § 161 odst. 1 písm. c) bod 2 na 
1 další pracoviště téže právnické osoby: 

 �  školy, kterou nezřizuje svazek obcí – 0,4 úvazku NPP,
 �  školy, kterou zřizuje svazek obcí – 0,6 úvazku NPP.

�  dalším pracovištěm se rozumí takové pracoviště, které:
 �  s jiným pracovištěm prostorově nesouvisí, 
 �  není s ním spojeno stavebně nebo technicky, ani není umístěno na tomtéž 

nebo sousedním pozemku 
 �  a při jiném organizačním uspořádání by mohlo být zapsáno ve školském 

rejstříku jako samostatná právnická osoba vykonávající činnost školy. 

010



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

třídy,  
žáci KON a studenti VOŠ

011



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

StRuKtuRa NORmatiVů Na tŘídu SŠ 

�  Normativ podle § 161 odst. 1 písm. a) bod 3 na 1 třídu v denní formě 
vzdělávání v oboru vzdělání:

 �  pokud je v daném oboru vzdělání průměrný počet žáků na třídu menší než 24,
 �  pokud je v daném oboru vzdělání průměrný počet žáků na třídu 24 a více.

�  Krátící koeficienty pro další formy vzdělávání => stejné hodnoty 
jako v NV o Phmax: 

012



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

limit POčtu NPP Na tŘídy SŠ
 
	�  limit počtu NPP na třídy SŠ vychází z:
   1.  Počtů běžných tříd pro jednotlivé obory vzdělání (dle oborové skladby školy) 

a průměrný počet žáků v nich; toto provedeme zvlášť pro denní, večerní, 
kombinovanou a dálkovou.

   2.  Počtů tříd zřízených podle § 16 odst. 9 pro jednotlivé obory vzdělání  
(dle oborové skladby školy) a průměrný počet žáků v nich.

  Poznámky:
       –  Žáci v distanční formě netvoří třídy, započítávají se pouze do ředitelství  

školy přepočtem žáků v distanční formě na třídy.
       –  Podílová část oboru „víceoborové“ třídy se započítává jako poměrná část, 

která je menší než jedna (viz „nápočet“ ze sběru dat).

	�  Podle průměrného počtu žáků se provede:
   �  přiřazení příslušného normativu,
   �  případné krácení u podlimitních tříd, které nesplňují minimální počty dle 

vyhlášky o středním vzdělávání. 

013



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

limit POčtu NPP Na žáKy KON, StudeNty VOŠ 
 
	�  do limitu počtu NPP na žáky KON se započítávají:
   �  Počty žáků pro jednotlivé obory vzdělání (dle oborové skladby školy); toto  

provedeme zvlášť pro denní, večerní, kombinovanou, dálkovou  
a distanční formu.

	�  do limitu počtu NPP na studenty VOŠ se započítávají: 
   �  Počty studentů pro jednotlivé obory vzdělání (dle oborové skladby školy);  

toto provedeme zvlášť pro denní, kombinovanou, dálkovou a distanční formu.

014



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

Postup výpočtu 

015



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

VýZNam PaRametRů tZN. VýZNam hOdNOt NORmatiVů
 
	�  Hodnoty „parametrů“:
   �  na ředitelství pŘxx (podle počtu tříd),
   �  na samostatné pracoviště pP (zda svazková nebo nesvazková škola),
   �  na třídu pTxx (podle oboru vzdělání a průměrné naplněnosti),
   �  na žáka KON pŽxx (podle oboru vzdělání),
   �  na studenta pSxx (podle oboru vzdělání). 
		 a  představují limit počtu nepedagogických zaměstnanců připadající na danou 

jednotku výkonu (tj. školu, pracoviště, třídu či žáka/studenta). 
	�  Tento limit počtu nepedagogických zaměstnanců bude součástí  

zveřejněných normativů. 

016



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

ZáKladNí VZtahy PRO VýPOčet limitu POčtu NPP  
 
	� limit počtu NPP za celou školu:

	� limit počtu NPP za ředitelství: 

	� limit počtu NPP za samostatné pracoviště: 

017



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

ŘeditelStVí – mŠ, ZŠ, SŠ

018



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

ZáKladNí VZtahy PRO VýPOčet limitu POčtu NPP
 
	� limit počtu NPP za (t)řídy SŠ: 

	� limit počtu NPP za (ž)áky KON: 

	� limit počtu NPP za (S)tudenty VOŠ: 

019



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

PŘíKlad SamOStatNé SŠ 

020



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

PŘíKlad SamOStatNé SŠ 

021



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

PŘíKlad SŠ + VOŠ 
VOŠ je součástí SŠ, vzdělávání je realizováno na dalším  
samostatném pracovišti 

022



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

PŘíKlad SŠ + VOŠ

023



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

SOuhRNNé iNfORmaCe K NPP 
 
	�  Uvedené výpočty jsou pouze vnitřní konstrukcí pro výpočet celkového úvazku NPP.

	�  Finanční prostředky a limit zaměstnanců budou poskytnuty bez vnitřního členění 
a bez ohled na skutečný stav – vychází se pouze z vykázaného počtu tříd,  
pracovišť a žáků.

	�  Celkový objem finančních prostředků bude respektovat různou náročnost 
parametrů (Ř, P, T) na výši platové třídy.

	�  Konkrétní rozdělení bude vždy v kompetenci ředitele školy.

	�  V případě škol s povolenou výjimkou z počtu žáků ve třídě, bude limit úvazku 
NPP úměrně krácen v poměru k minimálnímu počtu žáků ve třídě ve stanoveném 
právním předpise. 

024



děkujeme za pozornost

Karmelitská 529/5
118 12 Praha 1

msmt@msmt.cz +420 234 811 111 www.msmt.cz

https://www.google.cz/maps/place/Karmelitsk%C3%A1+529%2F5,+118+00+Praha+1-Mal%C3%A1+Strana/data=!4m2!3m1!1s0x470b94e3028a6d63:0xc245e5c6bd645e50?sa=X&ved=0ahUKEwjp_7_G_cDaAhVsJJoKHa_BASIQ8gEIJjAA
https://www.google.cz/maps/place/Karmelitsk%C3%A1+529%2F5,+118+00+Praha+1-Mal%C3%A1+Strana/data=!4m2!3m1!1s0x470b94e3028a6d63:0xc245e5c6bd645e50?sa=X&ved=0ahUKEwjp_7_G_cDaAhVsJJoKHa_BASIQ8gEIJjAA
mailto:msmt@msmt.cz
www.msmt.cz



